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Történelmi és politikai ismerete­ink elmélyítésének talán legha­tékonyabb módja a források ta­nulmányozása. Dokumentumok­ból megismerni a világ politikai mozgásait és azok előzményeit - a felfedezés élményét is nyújtja, s lehetővé teszi az önálló véle­ményformálást is. Az egyszerű érdeklődő számára ezek a forrá­sok egyáltalán nem, vagy csak nehezen hozzáférhetők, és sok időbe telik a rendszerezés, a lé­nyeges különválasztása a lé­nyegtelentől. Ezért nagy jelentő­ségű a jól válogatott dokumen­tumkötetek közreadása.A Zrínyi Kiadó új könyve, a 
Pax Americana példás váloga­tás. A Békés Rezső szerkesztette gyűjtemény az USA utóbbi száz évének legérdekesebb katonai és politikai dokumentumait tartal­mazza. Végigkísérhetjük az Amerikai Egyesült Államok sa­játos imperialista politikájának kialakulását, fejlődését napjain­kig, a reagani ókonzervatív for­dulatig. Kirajzolódnak azok a vonások - a történelmi hagyo­mányok, az ideológiai, gazda­sági, társadalmi háttér kialakí­totta társadalomlélektani jelleg-

zetességek -, amelyek egyedivé teszik az amerikai imperializ­must. A szerkesztő az egyes el­nökök kormányzási periódusai­hoz köti az Egyesült Államok nagyhatalmi politikájának ala­kulását, s ez az USA esetében teljesen indokolt. Hasznosak a rövid életrajzok, amelyek felvá­zolják az elnökök politikai elő­életét.A szerkesztő célja az volt - mint tömör, lényegretörő elősza­vában írja -, hogy a sokszor hal­lott fogalmakat megtöltse tarta­lommal, mert bár az Egyesült Államokról sokat és sokszor hal­lunk, mégis keveset tudunk róla. Bizonyára hasznos lesz a törté­nelem és a politika iránt érdek­lődök számára megismerkedni a Marshall-terv szövegével, vagy Kennedy elnök híres egyetemi beszédével, s ezt összehasonlíta­ni Ronald Reagannek az Ameri­kai Légió konvencióján elmon­dott kardcsörtető szónoklatával.Végül: alapos jegyzetanyag segíti az olvasót, feltárva a do­kumentumok hátterét, s kiegé­szítve azokat néhány fontos tényadattal. (Zrínyi)
Szarka Klára

Salamon Ernő
NAPVERÉS EGY SÍRKŐVÖNMit mondhat el az ember pár sorban egy vaskos verseskötet­ről, amelyben egy élet minden öröme, szenvedése benne van, s a költőről, akiben csodálatos lángok lobogtak: a hűség a né­péhez, a szegénységhez, a vi­gasztaló szerelemhez?! Mert Sa­lamon Ernő (1912-1943) nem­csak a szegények költője volt, hanem olyan kor dalnoka Er­délyben, amikor az igaz ember fiatalon a halálra gondolt. Sok­sok verset írt Salamon Ernő az életről, halálról, a szegények dalnokaként, s a legszebbet Déry Tibornak ajánlotta. Talán hálából a megértő pártfogásért, vagy talán önmaga biztatására inkább, mert ez is benne van a Szegények küszöbén című versé­ben: „Reped az ingem, jő a szür­ke szél, / már jő a szürke szél, senki se pártol, / aki él, szomorú azér, ezér / - ne féljünk jóembe­rek a haláltól!"S ő valóban nem félt, nem me­nekült a halál elől. Életét eleve arra szánta. A siker makacsul kerülte. Igaz, talán nem is keres­te igazán, hiszen fiatalon, már harmincéves korában összeállí­totta ezt a kötetet, megírta vég­rendeletét, amit könyve élére szánt. „Nem a haláltól félek” - írja - „De azt akarom, hogy életművem tanúm legyen." Neki, s a szegények millióinak, akik­kel ez a sors köti össze. S ezek valóban kitűnő versek: megke­ményítenek, harcra buzdítanak. Salamon nem ír külön ars poeti­cát, de versei egész sorát tekint­hetjük annak. íme két sor mind­járt a kötet első, 1933-ban írt

verséből: „a véznák és sánták papja vagyok, / és hirdetem a holnapot. ” (Mint ezerek, rongyos és szürke).Hogy kiket tekintett Salamon elődeinek? Népi színezetű, rit- musos, gyakran játékosan rí­melő verseiben nem nehéz ráis­mernünk József Attila szegény- ember-verseire, később Füst Mi­lán és Zelk Zoltán legmélyebb indítású hangulatisága sejlik bennük, de ezek mindig sajáto­san egyéni hanggá ötvöződnek. Említettük, Salamon Ernő a szegények költője, legfőbb témá­ja ez, de nála rendkívül sokrétű­vé, úgyszólván az emberiség sorstémájává válik; nemcsak a gazdagok, a szegénynyomoritók gyűlölete, hanem a szerelem, a hazaszeretet, az élet szépsége és szomorúsága is belefér. Számta­lan versre utalhatnánk, de terje­delmi okokból csak egyet, a leg­nagyobbat, legátfogóbbat, a Dal az utókornak címűt emelem ki.Feledhetetlen kötet ez, és régi adóssága a magyar irodalom­nak, az irodalomtörténetnek. Örömmel olvashatjuk Kardos István értő, meleg utószavát, egy valamit azonban mégis meg kell említeni. Végrendeletében a köl­tő Gyönyörű sors címet kért, s őszintén szólva nem értem, miért nem teljesíthette a kiadó, hiszen Salamon verseinek jó része tele van keserű iróniával, öniróniá­val, szimbólumokkal. Bizonyára ilyennek szánta a kétségtelenül meghökkentő címet is. (Szépiro­dalmi.)
Seres József

Huszonöt évvel ezelőtt jelent meg Bárdos Pál első kötete, egy novelláskötet, és most, immáron negyed század múltán ismét no- velláskötettel jelentkezik. A két kötet között egy termékeny pá­lya életműíve feszül. Mégis azt hisszük, nem vagyunk elfogul­tak, ha azt mondjuk, az 1979- ben megjelent Az első évtized című emlékezés-esszéregényében talált rá igazi hangjára. Ezt kö­vette A második évtized 1981-ben, és e két mű, túlzás nélkül állíthatjuk, kortárs iro­dalmunk maradandó értéke. Nemzedéke sorsát, a választá­sai, döntései mögött megbúvó indítékokat kutatja ezekben, kí­méletlen önkritikával, a felelős­ségérzet oknyomozó feszültségé­vel.Most megjelent elbeszéléskö­tete már a mát, a helyzetet, az állapotot vizsgálja, az életben maradás esélyeit, a tisztesség, önmagunk megőrzésének lehető­ségeit fogalmazza meg a maga és olvasói számára. Nem véletle­nül említettük két emlékezésre­gényét, hiszen az ott megtalált bensőséges, meghitt hang jellem­zi az ebbe a kötetbe gyűjtött írá­sait is. Olvasója úgy érezheti, hogy az oly nagyon szomjazott őszinte meditálásra, felelős töp­rengésre hívja az író, az együtt­gondolkodás szép lehetőségét ajánlva. Ritka tónus ez mai iro­dalmunkban; közönyössé, rideg­gé és hajszolná vált világunkban az erőt adó összetartozás, az egymásban menedéket találás esélyének reményével ajándékoz meg bennünket Bárdos. írásai­ban a szelíd keserűség, rezig­náltság mögül előbújik „javítha­tatlan" hite a legnagyobb erő­ben, az emberségben, amely mindenkor segíthet rajtunk, és csak ez segíthet rajtunk. Ha úgy érezzük, elveszítettük önmagun­kat, ideáljainkat, akkor ad erőt mégis a felénk sugárzó ember­ség. Szükségünk van a meghitt párbeszédekre, amelyet Bárdos Pál folytat velünk és önmagával a Tükör előtt című novelláskö- tetében. Méltóképpen ünnepelte meg negyedszázados írói jubile­umát: bennünket ajándékozott meg. (Szépirodalmi)
Bán Magda

Napjaink irodalmában koránt­sem szokatlan jelenség, hogy íróink, költőink a teljességre tö­rekedve - vagy csupán kíváncsi­ságból - több műfajban is kipró­bálják tehetségüket. Ezek a „ki­rándulások" gyakran igen érté­kes, tartalmilag és formailag egyaránt újszerű műveket ered­ményeznek.Ilyen sajátos szerkezetű és hangulatú kötet Baka István, a fiatal költő első novelláskötete is, aki így vall pályájának alaku­lásáról: „Továbbra is a versben vagyok inkább otthon, de ezt a novellákat és színjátékot tartal­mazó könyvet sem tekintem kité­rőnek." Ezzel annál is inkább egyetérthetünk, mivel ezek az írások tengernyi szállal kapcso­lódnak a lírához, s bizonyos szempontból folytatásai Baka István eddig napvilágot látott két verseskötetének is.A novelláskötet négy darabja önállóan is megállja a helyét, s ugyanakkor szerves egységet is alkot. Összetartozásukat első­sorban az író által végiggondolt kérdések egy tőről fakadása biz­tosítja. Ilyen vissza-visszatérő probléma a jó és a rossz, a bűn és az erény, a krisztusi szeretet és a sátáni gonoszság, a kivá­lasztottság és a kisszerűség -

végső soron pedig az értelmes élet gondolata.A könyv varázsa és sajátos hangulata azonban mindenek­előtt formai sokszínűségéből fa­kad. Baka István egyaránt ott­honosan mozog a finom, helyen­ként már-már gyilkos szatíra, a tárgyszerű ábrázolás, vagy ép­pen a leheletnyi, áttetsző líraiság világában. Magától értetődő ter­mészetességgel mossa össze az álom és a valóság képeit, számá­ra semmi sem lehetetlen: érezhe­tő fanyarsággal ülteti át nap­jainkba a csodaszarvas mondá­ját, a koldusruhába öltözött Jó­isten egy-egy lélekért izgalmas sakkpartikat vív a céllövöldés Sátánnal, Séner János, nyugal­mazott pénztárnok pedig élete utolsó pillanatában Liszt Ferenc szellemével találkozik.E novella-ötletek más művek­ben is fellelhetők, így például Bulgakov A Mester és Margari- 
tá-jában, Puskin Mozart és Sa- lien-jében. vagy Weöres Sándor 
Holdbéli csónakos-áóan. Baka István könyve azonban azt bizo­nyítja, hogy írója az ezekben fel­vetett kérdésekről egyéni hang­jával, egyéni látásmódjával még mindig tud újat mondani az ol­vasóknak. (Szépirodalmi)

(K. E.)

IDEJÉBEN SZÓLUNK 
52 hét munkái a kertbenA kertben sokféle növénynek van helye, s minden növény rendsze­res ápolást kíván, ennek pedig alapvető feltétele a helyesen megválasztott időpont. Ha a kedvező időpontnál akár előbb, akár később látunk a kerti mun­kához, az fáradság- és költség- többlettel jár vagy bizonytalan­ná teszi az eredményt. Ám vala­mennyi időszerű munkát nehéz észben tartani; összegyűjtésük, feljegyzésük sem könnyű mun­ka; ezt vállalták minden kertba­rát, kerttulajdonos helyett a könyv szerzői.Az almagyümölcsűek, a csont­héjasok, a bogyósok és a héjas termésű gyümölcsfák, a gyü­mölcsborok, valamennyi ha­zánkban termesztett zöldségféle, a bor- és csemegeszőlő, az egy-

és kétnyári virágok, az évelő dísznövények, a cserjék, a dísz­fák, a gyep tápanyagellátásáról, öntözéséről, szaporítási és ápo­lási munkáiról, valamint nö­vényvédelmi tennivalóiról idő­rendi sorrendben „szól idejében" ez a kiadvány.A szerzők, a Kertészet és Sző­
lészet c. hetilap munkatársai, sokéves tapasztalat és sok ezer kertészkedő levele alapján nap- társzerűen állították össze köny­vüket. Minden hét tennivalóit két-két oldalon közlik, s ezeket a gyakorlati munkához nélkülöz­hetetlen táblázatokkal egészítik ki. Kezdő telektulajdonosok és gyakorlott kertművelők egyaránt rábízhatják magukat naptári „előírásaikra ". IMezőgazdasági) 
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